
______________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________________ 

 
Determinazione n. DPH001/103 del 22/11/2022 

DIPARTIMENTO DPH - SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO 

SERVIZIO 
DPH001 - PROGRAMMAZIONE E PROMOZIONE TURISTICA E 

SPORTIVA  

UFFICIO PROMOZIONE DIGITALE E SISTEMI INFORMATIVI 

OGGETTO 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 

76/2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla 

L.n.120/2020, alla Società Ideait Srl - P.IVA 11388691005,  del servizio di 

“Implementazione aggregatore nazionale” nell’ambito del Progetto 

“Valorizzazione della comunicazione digitale del turismo” dell’Accordo di 

Programma tra l’ex Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Direzione 

Generale del Turismo (ora Ministero del Turismo) e Regione Abruzzo, 

Coordinatrice della Commissione Speciale Turismo e Industria Alberghiera – 

CIG:9380444B43 CUP: C21J22000220001. Rettifica propria determinazione 

n.DPH001/68/2022. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPH001/68 del 05/09/2022 con la quale, ai sensi dell’art. 1 , co.2, 

lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è stata affidata alla Società Ideait SRL - Via La Spezia, 

6 -00182 ROMA – P.IVA 11388691005, la fornitura del servizio di realizzazione delle attività ricomprese nella 

Linea di progetto denominata “Valorizzazione della comunicazione digitale del turismo per la promozione, 

messa in rete e integrazione dell’offerta e servizi turistici e interoperabilità con Italia.it”, con particolare riferi-

mento alla Linea 1.b- “Implementazione Aggregatore nazionale”; 

DATO ATTO che, con la predetta determinazione, è stata prenotata la spesa presunta di €.133.440,00 + IVA 

22% = €.162.796,80 sul capitolo di spesa 242430.1, PDC 2.03.03.03.000, del corrente esercizio finanziario 

che presentava la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO, altresì, che, a seguito del regolare completamento della verifica dei requisiti di cui all’art. 

80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è stato perfezionato l’affidamento dei servizi di che trattasi alla Società 

Ideait SRL - Via La Spezia, 6 -00182 ROMA – P.IVA 11388691005 attraverso specifica trattativa diretta su 

MEPA, ID negoziazione MEPA N.3184849 e relativa lettera di ordinazione con data di stipula: 14/09/2022, 

per un importo definitivo di €.133.440,00 + IVA 22% = €.162.796,80; 

ATTESO che il Servizio Bilancio e Ragioneria ha eccepito l’inesattezza del piano dei conti individuato dalla 

citata determinazione DPH001/68/2022 individuando il piano dei conti corretto nel numero 2.02.03.99.000, 

così da rendere necessario procedere ad una conseguente richiesta di variazione di bilancio; 

VISTA la D.G.R. n.619 del 27/10/2022 Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022-2024. Variazione n.8 tra capitoli di spesa appartenenti a diversi macroaggregati, con la quale 

è stata disposta la variazione sul capitolo di spesa 242430, prevedendo l’art. 4 PDC 2.02.03.99.000 per un 

importo complessivo di € 385.500,00;  

RITENUTO, pertanto, necessario ed urgente: 

- rettificare la determinazione n. DPH001/68 del 05/09/2022 esclusivamente nella parte relativa alla 

prenotazione di impegno ivi assunta sul capitolo di bilancio 242430.1, PDC 2.03.03.03.000, 

prenotazione che, a seguito della variazione di bilancio disposta con la citata D.G.R. n. 619/2022, deve 

essere imputata sul capitolo di bilancio 242430.4 del corrente esercizio finanziario, PDC 

2.02.03.99.000; 

- richiedere la trasformazione della prenotazione di impegno di spesa assunta con la determinazione n. 

DPH001/83/2022, come rettificata dal presente atto, in impegno di spesa sul capitolo di bilancio 



242430.4 del corrente esercizio finanziario, per l’importo complessivo di €.162.796,80 PDC 

2.02.03.99.000, essendo l’obbligazione giuridica sottostante perfezionata e vincolante;  

DATO ATTO che: 

- l’importo di €.162.796,80 trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 242430.4 del corrente 

esercizio finanziario denominato “Realizzazione di iniziative in ambito turistico” associato al PDC 

2.02.03.99.000; 

- il CIG dell’affidamento è il seguente: 380444B43 CUP:  

- il CUP dell’affidamento è il seguente: C21J22000220001; 

- si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministrazione Trasparente e in 

Bandi di Gara e Contratti;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, che all’art. 4 “Indirizzo 

politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”, disciplina e distingue le attività di indirizzo poli-

tico-amministrativo dalle competenze dirigenziali in materia di gestione; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 

maggio 2009, n. 42”;  

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 2 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022 – 2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022);  

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 - Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024; 

- la D.G.R. n. 53 del 07/02/2022 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e confermati di: 

 DI RETTIFICARE la determinazione n. DPH001/68 del 05/09/2022 esclusivamente nella parte re-

lativa alla prenotazione di impegno ivi assunta sul capitolo di bilancio 242430.1, PDC 2.03.03.03.000, 

prenotazione che, a seguito della variazione di bilancio disposta con la D.G.R. n. 619/2022, deve essere 

imputata sul capitolo di bilancio 242430.4 del corrente esercizio finanziario, PDC 2.02.03.99.000; 

 DI RICHIEDERE LA TRASFORMAZIONE della prenotazione di impegno assunta con la determi-

nazione n. DPH001/68/2022, come modificata dal presente atto, nell’impegno di spesa di seguito spe-

cificato: 
EF Titolo Giuridico Creditore Capitolo PDC Importo 

2022 ID negoziazione 

MEPA N.3184849 

e relativa lettera di 

ordinazione con 

data di stipula: 

14/09/2022 

Società Ideait 

SRL - Via La Spe-

zia, 6 -00182 

ROMA – P.IVA 

11388691005 

242430.4 denomi-

nato “Realizza-

zione di iniziative 

in ambito turi-

stico” 

2.02.03.99.000 €.162.796,80 

 DI DARE ATTO che si adempierà all’obbligo di pubblicazione nell’apposita sezione in Amministra-

zione Trasparente e in Bandi di Gara e Contratti; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio e Ragioneria – DPB 014 per il 

seguito di competenza.    

 
 p. Il Dirigente del Servizio 

dott. Giuseppe Di Fabrizio 

(assente) 

Il Dirigente del Servizio 

 dott. Carlo Tereo de Landerset 

  f.to digitalmente 

 

 

L’Estensore dell’atto 

dott. Marco Virno 

                       Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

 

Firmato elettronicamente  

 


		2022-11-22T14:28:37+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




